843 qd videtur concludendum, qd in libello inquisitorio debent omnes circumstantiæ exprimi necessariæ ad faciendum delictum punibile, super quo qs principaliter intrèdit inquirere, & punire, & omnes alias circum-

circumstantias, quibus sublati, quis possit vagari cum aliena iactura, & sic persona delinquens cum circumstantiis personaliter, vel res in quam delinquit cum circumstantiis, delictum cum qualitatibus aggravantibus, tempus, & locum, & cetera huiusmodi similia. Sed adverte, quia in contrarium fortiter ob stare videtur. c. fi. j. de pur. cano. ubi fuit admessa inquisitio generalis, quae non videbatur debere admitti; immo specificandum videbatur crimen cum nomine, & loco secundum praallegatam generalem doctrinam; & tamen ibi indicata fuit purgatio generalis, quod non videbatur fiendum; quia licet aliquis dicatur infamatus in genere, & non de certo delicto, aut contra certam personam, vilipendenda videtur talis infamia, nec videtur indicenda purgatio taliter infamato, arg. not. in. d. l. libellorum. & quod legitur, & not. in. c. tua. s. de procura. & quod not. in. c. penul. de elect. lib. 6. Nec enim in criminibus vagari oportet cum discrimine alterius, immo necesse est, quod certum quod proponatur, ut ff. de iniur. l. pretor edixit. i. responso. & s. q. autem praetor. & ff. de ver. ob. in. l. ubi ait. s. qui illud. & ff. de iure fisci. in. l. ita fidei. Item est hic tex. expressus in vers. debet igitur. quod in inquisitione talia sunt exprimenda, & specificanda. In contrarium tamen facit, quia in inquisitione fieri potest in genere, ut patet. j. de symo. c. licet Hely. & s. eo. c. licet. & c. veniens. c. qualiter. & c. olim. & c. cum dilecti. & c. pen. & s. j. eo. s. de offi. ordi. c. i. & c. irrefragabili. & s. de sta. mona. c. in singulis. & c. ea quae. ff. de offi. pfi. in. l. 3. & in. l. congruit. & in auth. de collat. s. iubemus. coll. 3. in quibus non habetur, quod aliquod crimen fuerit specificatum, & in genere indicitur purgatio, ut in. c. fi. & in. c. accedens. & c. constitutus. & c. ex tuarum. & c. accepimus. j. de purg. can. & in. c. nos inter. & c. si quis de gradu. & c. moniales. eo. tit. ubi etiam si in aliquibus exprimantur crimina in genere, scilicet furto, periuicio, falso, libidine, & similibus, ut in d. c. accepimus. non tamen descenditur de necessitate ad specialem expressionem, sicut nec ibi fit; & licet secus sit in accusatione, hoc non est mirum secundum Inno. quia illa est odiosa, & communiter fit ad prosecutionem iniuriam, & quandoque gravissimam poenam habet. Quod non sic est in inquisitione. Subdit etiam, quod nec aliter esse potest. nam propter infamiam fit inquisitio, & indicitur purgatio, ut in dictis iuribus, quae tamen quandoque ex incerto auctore procedit, de conse. disti. 4. c. sanctum est. In accusationibus igitur, & libellis accuatoris, ubique; inter partes iure ordinario agatur, & in positionibus, exceptionibus, responsonibus, & similibus ordinariis agitur, non debet illis dari si in genere proponuntur; sed sunt omnia specificanda, & declaranda, quando quis accusatur criminaliter indistincte; ut patet in eo quod legitur, & not. in. d. c. tuq; & idem in civilibus, & personalibus accusationibus. licet quandoque in vniuersalibus admittatur incerta petitio, quando quis non ex facto suo est incertus; sed ex facto aduersarij, vel alieno, dummodo postea in processu negotij declaratur. ff. quorum. leg. l. 1. s. qd' autem, de quo dicit, ut plenè traditur, in. c. 1. & ff. supra de libel. obl. Et idem secundum Hosti. in exceptionibus criminum propositis, ad hoc, ut quis repellatur a testimonio, vel ab ordine, vel a benefi-

cio; sunt enim omnia expressim specificanda, ut in c. super his. s. eo. & in. c. praesentium. s. testes. ibi, primo tamen recepta. & s. si verò. vers. similiter nominatum. de testib. lib. 6. & ibi per Io. And. super glo. ubi dicit, hoc per illos tex. non probari. Dixit etiam Inno. quosdam dicere, quod si in modum exceptionis, contra aliquem opponatur, ut à dignitate repellatur, eo quod infamatus est de crimine, pnta; adulterio, vel simili, non semper cogitur dicere personam, cum qua commissum est crimen, si iuret se ignorare, arg. ff. de fur. in. l. in actione. Et subdit deinde Hosti. quod ubi aliquis index procedit ex officio suo generaliter inquirendo, non habet excessu aliquid specificare illis contra quos procedit; licet postea testes debeant in processu interrogari specificè, & specialiter, ut index possit certè ferre sententiam, ut Instit. de actio. s. curare. 3. o. q. 5. iudicantem. & quod legitur & not. s. de testi. c. cum clamor. & sic loquitur iura. s. eo. qualiter. s. de offi. ord. c. 1. & c. irrefragabili. & de sta. regu. c. in singulis. & c. ea q. cum alijs similibus. & subdit, quod si quis contra aliquem specialiter inquit, & generaliter infamatus sit, ita quod non appareat per famam de specialibus circumstantiis, id iuris est. Nec obstat. tex. nofter in s. debet igitur. quia intelligendum est, secundum subiectam materiam; ita quod, secundum off. fama est generalis, vel specialis, capitula generaliter, vel specialiter tradi debent, secundum not. p. Io. And. in. c. statumimus. s. q. si ex locutione. de se. excò. lib. 6. & sic locum habet regula, quod tantum facit generalis infamia quo ad omnia, quantum specialis quo ad quaedam. ff. per soc. l. actione. s. renutiare. & ff. de admini. tut. in. l. si duo. in. fi. Et eo modo dicendum est, quod ubi quis est infamatus, nec apparet specificè de speciali delicto, indicenda est purgatio in genere; sic intellige quod dicitur in. d. c. accepimus. & in contrariis ibi signatis; verum si de specialitate constat exprimenda est in purgatione, sicut de ipsa constat; cum fieri possit, ut in. c. cum dilectis. j. de pur. cano. 1. respon. ver. cum q; & s. de praesump. c. cò in iuven. tute. & s. eo. tit. c. cum P. & j. de purg. can. c. quoties. cum similibus. & secundum hoc in traditione capitulorum, non est aliquis specialiter infamandus, hoc enim est specialiter obseruandum, ne aliquis cogatur ad denuntiandum occultam infamiam alterius, arg. eorundem quae leguntur, & not. s. de testi. cog. c. delictorum. Alioquin si diceretur, quod de necessitate omnes circumstantiae essent exprimendae, & quod aliter non posset inquisitio procedere, saepe còtingeret, quod multa occulta publicarentur, & plerumque correctiones peccatorum impedirentur contra mentem, & verba iurium praedictorum secundum Inn. & Hosti. Et praedicta quasi formaliter ponuntur per Io. And. in. c. fi. j. de purg. cano. Et eandem sententiam licet sub paucis verbis, in effectu sentit Paul. in clè. constitutionem. de elec. in verbo, circumstantiarum. Sed tu adverte; quia Iac. Butri. vsupra dixi, in hac. q. & s. q. 3. q. 6. quem etiam sequitur. Bar. in. l. 2. s. si publico. ff. de adul. & plures alij, de quibus s. feci mentionem, tenent contrariis volentes, quod sicut in accusatione; ita & in inquisitione debeant exprimi omnes circumstantiae delicti; quia 846 inquisitio succedit in locum accusationis, ut facta 847 pius dictum est, & quod ad tex. in. c. fi. j. de purg. cano. respondet Bar. quod procedit quando fit inquisitio non ad pœ-

ad poenam imponendam; sed ut praelatus, tanquam indignus remouetur ab administratione, quod casu 848 etiam tutor, tanquam suspectus potest remoueri ex generali suspitione, ut l. ha. enim causa. ff. de sub. spec. tuto. & sic videtur idem dicendum in praelato propter generalem infamiam. Sic dicit D. m. in. d. 849 c. fi. aduertendum esse, quoniam priuatio beneficij in clerico; videtur esse poena non modica; cum ex illo sustentetur, & fortè tale beneficium multis sumptibus acquisiuit, & laboribus, ut dicit tex. in. c. super hoc. s. de renuntiat. Facit quod not. in. c. super his. s. eo. & in. c. quarelam. s. de procu. Nec obstat simile de tutore, quia esse praelatum est honor, & commodum; sed non sic esse tutorem; & ex hoc dicit fati dubitari posse de dicto Bar. Sed defendendo Bar. dicit posse dici, quod aut inquisitio fit, ut praelatus dumtaxat remouetur ab administratione; non autem ut poena inferatur; & tunc non dicatur causa criminalis, ut dixi in. c. super his. s. eo. Et hoc casu procedit 850 opi. Bar. Nam infames non debent administrare in ecclesia Dei; maxime cum se purgare non possint; secus videtur, quando iudex procedit inquirendo, non ut remoueat ab administratione, sed ut puniat de delicto, & tunc non procedit dictum Inno. Ex quo inferit D. m. quod ubi praelatus procedit contra subditum beneficium, & non exprimit ad quem finem agat, quod tunc poena sit arbitraria, & possit punire aliter quam priuando beneficij, ut not. in. c. in inquisitione. & tunc non admittitur inquisitio sine 851 circumstantiis, sicut dicimus, quoad agitur de iniuria criminaliter, ut non possit interuenire procurator; quado poena est arbitraria, ex eo, quia potest contingere, quod imponatur poena corporalis, de quo arti. latissime dixi in 5. q. primè. q. princ. secundi art. princ. in. c. veniens. s. eo. & haec dicit D. m. notandas quia quotidiana sunt; & subdit, quod considerandum est, quod Innocen. tacite sentit praedictam opi. Iac. & Bar. in eo, quod reddit rationem specialitatis; quia inquisitio fit ut reddat bona fama, & vitetur infamia, quae quidem ratio non procedit, quando fit inquisitio principaliter ad poenam imponendam; & ideò in foro civili cum semper inquisitio fiat ad poenam imponendam, debent exprimi circumstantiae. Nec Inno. videtur sentire contrarium per praedictam rationem; & sic residet D. m. & haec opinio mihi placet, unde concludit, ut supra dixi, quod in hac specialiter inquisitione ad poenam imponendam locus, & tempus exprimi debent, & aliae circumstantiae. Unde si inquiritur de homicidio, exprimat quem interfecerit, ubi, & quando. Si adulterium, feruetur quod habetur. 3. q. 8. c. libellorum. & hoc ne cum alterius detrimento vegetur in incerto, ut d. l. praetor edixit. & c. ut qui duos. de elec. lib. 6. de testib. c. praesentium. & ibi not. Inno. & Archi. Vel posset dici fortè, saluando vtranque opinionem, si pars non opponit, procedit inquisitio sine specificatione circumstantiarum; sed parte postea petente specificationem circumstantiarum, tenebitur inquirens specificare. Nec per hoc 852 dicitur aliquid de nouo proponere; quia qui declarat, non mutat, vel aliquid de nouo proponit: sed propositum declarat. s. de dilat. c. litere. & ff. de testa. l. haeres palam. s. sed. & si not. c. pastoralis. s. i. de sen. excom. plus tamen placet praecedens opi. Sed in

generalis inquisitione, & in ea quae fit super stat' ecclesiae; & similibus non videntur haec necessaria, vel quando feterit ad finem indicendae purgationis, ut sic per eam rediret quis ad bonam famam. Ita possunt intelligi iura. s. in contrarium allegata, & vide omnino quae dixi. s. ver. 3. 6. quaro. Sed quaro iuxta praedicta, pone, 853 j. ex forma statuti in inquisitione non requiritur locus, vel tempus, an saltem requirantur in probatione? Sol. Bar. si rectè memini, consuluit in hac questione, & incipit, consilium populi hns. Sed ad praesens videre non potui; quia fuerunt mihi subtracta, & erat in ordine conf. 3. 9. & c. ¶ Quinquagesimo primo 854 mo quaro, quare apponantur illa verba, iuxta palatium dominorum? Sol. dic. quod dicta verba non sunt necessaria, nisi ad maiorem demonstrationem, loci, in quo perpetratum est delictum, vel nisi ponantur ex eo quod augmentetur, vel duplicetur poena, propter delictum ibi perpetratum, secundum ea quae late dicta fuerunt in praecedentibus. ¶ Quinquagesimo secundo 855 quaro, quare apponantur illa verba. Et contra dictum A. Sol. dic. ut denotetur persona in qua commissum fuit delictum. ¶ Quinquagesimo tertio 856 quaro, quare apponantur illa verba, dixit verba iniuriosa, & contumeliosa? Sol. dic. ut denotetur haec species delicti, quando tale delictum commissum fuit. Nam haec verba sunt apponenda secundum facti contingentiam, si sic in facto contingit, ut dixi s. q. 2. 5. & idem dicendum est, de pluribus alijs speciebus delictorum, de quibus j. subijcitur. Nam si singula perpetrata sunt, prout singulariter perpetrata sunt, in inquisitione ponenda sunt; quoniam 857 niam j. ex pluralitate, & geminatione delictorum, multiplicatur, & augmentatur poena. De qua materia vide tex. in. c. 1. qui cleri. vel noue. & Bar. & Doc. ibi, & in. l. nunquam plura. ff. de priua. delict. Bar. in. l. senatus. s. i. ff. de accusa. & l. si adulterium cum incest. s. 1. ff. de adulter. & l. sanctio. s. i. ff. de penis. l. agraria lege. de termi. mo. & l. si in rixa. ff. de fica. & per Bal. in auth. sed nouo iure. C. de seruis fugi. & in. l. curationibus. C. qui accu. non pos. & per glo. & Bar. in l. fi. C. de primip. lib. 12. & tradit Bal. in d. l. quicumque. C. de seru. fug. ubi ponit plures notabiles quaestiones. & per glo. 1. 5. q. 8. c. 2. qui. & tradit. 2. 5. q. 2. c. ita nos. & de cohabi. cleric. & muli. c. clericos. & per Bar. in. l. vulgaris. s. 1. ff. de fur. & per Io. And. in reg. in penis, & in reg. in obscuris. de reg. iur. lib. 6. & in reg. delictum. in mercurialibus. gl. in. clè. 1. de priuili. Spec. de contum. s. nunc dicamus. versic. sed pone. 858 ¶ Quando autem dicatur iniuria illata, & quae differentia sit inter verba iniuriosa, & minatoria, aut diffamatoria, & an blasphemare sit verbum iniuriosum, & quae differentia sit inter blasphemare, & maledicere, vide per Bar. & Doc. in. l. turpia. de lega. primo. & in. l. item apud. s. sed quod adijcitur. ff. de iniur. & quae dixi in. c. 2. s. de male. & quae dicam latius in rub. de iniurijs. in quo titulo, in locis congruis dicemus de poena, & alijs necessarijs ad materiam iniuriarum; haec enim, & alia similia circa alias species delictorum sunt requirenda in congruis titulis. ¶ Quinquagesimo quarto 860 quaro, quare apponantur illa verba. Che mi hai adulterata la mia donna? Sol. dic. 861 ut dixi in. q. praeced. in prin. Et quid sit adulterium, & quae differentia sit inter adulterium, & stuprum, ince-

incestum, & fornicationem, vide que dixi in rub. de adulte. & de. qq. quæ circa hanc materiam adulterij contingere possunt, & qua pœna singula species prohibiti coitus sint puniendæ, videndum est sub congruis titulis. ff. & C. de adulte. & J. de adulte. & maximè per summistas Azo. Goffr. & Hosti. & alios.

862 ¶ Quinquagesimo quinto quæro, quare apponantur illa verba. Che hai tradito la patria tua? Sol. dic. vt dixi. 5. q. denotatur enim species alteri delicti, & quasi crimen lese maiestatis. Et idem dicendum de omnibus alijs verbis sequentibus, per quæ denotantur diuersæ species delictorum, de quorum delictorum materia, & quid sint, & quando committi dicantur, & in quibus personis vendicatio sibi loci, & quæ sit pœna, recurrendum est ad proprios, & congruos titulos; & maximè ad summistas, & etiam ad Spe. & de hoc crimine, quod est crim. lese maiestatis, seu perduellionis, videndum est in titulo. ff. & C. ad l. Iul. maie. & de falsario in tit. de fal. & de incendio in tit. de incen. rui. naustra. & sic de singulis; & etiam sunt mihi circa prædicta verba, pro noticia inquisitionis formandæ aliqua specificè examinanda.

863 ¶ Quinquagesimo sexto quæro, quare apponantur illud verbum admenauit? Sol. dic. quod illud verbum est iuxta vulgare Italicum, quod idem importat, quod vibrare; & est ponendum in inquisitione, & adijcienda species armorum, an fuerit cultellus, telum, seu hasta; vel simplici manu; & quando non fuit infecuta percussio, seu vulnus, ita quod delictum persistit, & finem accepit in sola admenatione, seu vibratione etiam punibile est, vt est tex. singularis, & ibi latè Bar. in l. item apud Laboneum. §. si quis plures. ff. de iniur. Et quia quandoque statuta magis puniunt, si tale delictum committatur cum vna specie armorum, quam cum alia, exprimentanda est species armorum; vt in simili dictum fuit. §. q. 23. 29. & 41. Sed si ex tali vibratione, seu admenatione sequutum fuisset vulnus, seu percussio; ita quod maior esset pœna de vulnere, quam de percussione, tunc non esset necessarium facere mentionem de admenatione, sed solum de vulnere; quia vibratio tunc confunditur cum vulnere, secundum ea quæ dixi. §. q. 49.

864 ¶ Quinquagesimo septimo quæro, quare dicatur sanguis exiit? Sol. dic. quod istud ponitur ad denotandum vulnus, seu percussionem grauius vindicandam, seu vindicandam, & puniendam. Nam communiter secundum formam statutorum grauius puniuntur percussiones, ex quibus sanguis exiit, vel quæ sunt cum sanguinis effusione, quæ si non exeat sanguis; &

865 hic debes animaduertere, quod differentia est inter percussionem, & vulnus; vulnus enim proprie dicitur fieri, quando fit scissura in cute, vel separatio in corpore, vt est tex. in l. si seruus seruum. §. rupisse. ff. ad l. Aquil. & ibi D. Flo. & Bar. in l. prætor. §. si. ff. de iniurijs. & idem dicendum, si fit facta talis tumefactio ex percussione, quæ ei causa sit facta scissura, seu separatio intransitus; licet non appareat, ita quod rumpatur pro sanie intrinsecam; vt dicit Bar. in d. §. si. Bal. in d. §. rupisse. dixi. J. in rub. de honi. aliàs aut si non fit scissura, seu talis separatio, sed solum tumefactio, tunc dicitur percussio, vt in dictis iuribus; & tradidit Yesse in extrauaganti, quæ incipit dierum. Ioan. 2. 2. quæ notanda sunt singulariter, vt scias formare

inquisitione de vulnere, & percussione, quando pœna essent diuersa. Item est aduertendum circa prædicta, quod differentia est, vtrum statutum sequatur sanguinis effusione, an verò quod sanguis exiit, quoniam statutum loquens de effusione, non vendicat sibi locum; nisi abundanter exeat, vt not. gl. in verbo effusionem. in c. cum illorum. J. de sen. excom. & not. gl. in verbo effundentis. in clem. de Romani. §. si. de electio. & per D. m. in d. c. pposuisti. de consec. 866

867 ecc. vel alta. Facit tex. 16. q. 1. in c. reuertimini. vbi J. verbum effusio, denotat abundantiam; & ideo si fieret inquisitio de vulnere cum sanguinis effusione, & non probaretur, quod abundanter exiisset, sed parum sanguinis; tunc non posset sequi condemnatio pro effusione, seu ex forma statuti loquentis de effusione, ita dicit Bal. in l. 2. C. de iure emphy. Circa quantitatem tamen, & abundantiam arbitror relinquendum arbitrio iudicis. Secus si statutum loqueretur, quod sanguis exiit; quia tunc verificatur in quacumque parua quantitate. Item est aduertendum circa hunc articulum vulneris, & percussionis, vt addatur in qua parte corporis fuit facta percussio; si pœna diuersificatur, prout communiter prouident statuta, quæ maiorem pœnam imponunt percipienti in facie, quæ alibi a facie. J. Paciam ea quæ dixi. §. q. præced. & q. 23. & q. 29. in simili, & quæ dixi de tpe. & loco. §. q. 36. & 50. Et meritò statuta maiore imponunt pœna, propter eius excellentiam, de qua de conse. dist. 4. c. propter gloriam. & ff. de reli. & sumpt. fune. in l. cum diuersis. & C. de pœnis. in l. si quis in metallum.

868 Vt autem scias, quando dicatur vulnus, seu percussio illata in facie, dic. quod facies protenditur descenditue vsq; ad barbam, & ascensitue vsq; ad capillos exclusiue. Ita dicit Ang. in d. l. si quis in metallum. & est bo. tex. cum gl. secundum eum in l. item melam. in princ. ff. ad l. Aquil. Sed parum facit iudicio meo; vnde non contineretur cutis capillorum, aut occiput. Secus si statutum loqueretur de percussione facta in capite. Item est aduertendum, quod si ex vulnere, ex quo remansura est cicatrix venit maior pœna imponenda, vt iudex inquirens diligenter inquirat, & in inquisitione ponat si ex vulnere remansura sit cicatrix. Dicitur autem cicatrix, quasi ex cecis faciem, hoc est deturpans faciem, quæ post sanatum vulnus remanet. Et aduerte, quia dicit D. Flo. in l. si. ff. de noxa. per illam gl. per quam probatur, posse esse duplicem cicatricem, vnam faciem deformantem, & aliam non deformantem, quod ad hoc vt inquisitio procedat respectu cicatricis, non sufficit dicere simpliciter de cicatrice, sed est necessarium addere de cicatrice faciem deformante. Facit quod in simili dicitur in l. qui venenum. ff. de verb. sig. & idè dicit præfatus. D. Flo. in l. ex hac. ff. si qua. pau. fe. dica. vbi dicitur.

870 cit. quod statutum loquens de cicatrice, debet intelligi de tali, quæ habeat deformitatem. Item est etiam aduertendum ad prædicta, quod si ex vulnere sequatur fortè aliqua debilitatio membri, vt etiam addatur talis qualitas in inquisitione, per quæ pœna grauior venit imponenda. ¶ Quid autem veniat appellatione membri, vide latè per Bal. in l. data opera. C. qui accu. non pos. & per Io. de Imo. in l. 2. ff. de pub. iud.

872 ¶ Dicitur autem debilitatio, quado impedit exercitium alicuius membri non data carètia membri; vnde

vnde pro vulnus, vel pro percussione remanebit percussio, seu vulnerato membrum necessarium, sed non potes ad exercitium appropriatum illi membro. Vnde hæc est differentia inter mutilationem, & debilitationem;

873 quia mutilatio dicitur fieri proprie ex abscissione, seu truncatione membri, vt in cl. 1. de homi. & in c. 1. qui in cl. vel vo. de quibus dic. vt dixi. §. eo. in c. accusasti. vbi posui differentiam inter debilitationem, mutilationem, deformitatem, & vitium. Et aduerte;

874 quia si prætorio pictori, vel scriptori, vel simili fabrico pollex sit abscissus, vel debilitatus, tota manus videtur debilitata, arg. l. inde Nerati. §. idem Iulia n. vers. & ideo si. ff. ad l. Aquil. Est et notandum, quod supra dixi in formatione inquisitionis, quod de pluribus, & pluribus vulneribus, quod per illa verba intelligit quatuor vulnera. Nam cum verbum pluribus, aut verbum multis sit verbum pluralis numeri, & sic ad pluralitatem referatur, ad minus duo intelliguntur, vt regula, pluralis locutio, de reg. iur. lib. 6. & in l. vbi numerus. ff. de test. & not. per Bar. in verbo multis in l. 1. §. hoc refertur. ff. ad Syll. & not. gl. Infi. de iure perso. §. si. de quo vide quod dixi in c. latores. J. de cleri. excom. vbi dixi, quod accipiatur secundum subiectam materiam; & ideo hic cum simus in materia penali, solū de duobus intelligemus, per l. si præses. & l. si de interpretatione. ff. de pœnis, quod Geminata ergo dicta verba, geminatum significatum important; & ideo 878 si dicitur, quod de pluribus, & pluribus, intelligemus de quatuor, vt in l. si gemina arbor. ff. arbo. fur. c. 1. & ibi Bar. per illum tex. vbi subdit, quod quando volumus denotare diuersos actus, proprius est modus loquendi si diceremus, percussit plures; & ibi vide 879 per eum singulares quæstiones. ¶ Quando dicantur plura vulnera, seu plures percussiones, tam ex parte inferentis, quam ex parte recipientis, ita quod quis debeat puniri pro pluribus percussionibus, aut vulneribus. Et quid si cum vna percussione, seu cum vno ictu fuerint illata plura vulnera, vt puta; quia cum bide, aut rastro fuit facta percussio; vel percussio descendit a capite in brachium, & in manum tandem, multilo plures digitos vno ictu; vel si percutiendo quos vnico ictu fregit os, puta; maxillam, aut dentem, & os fractum vulnerauit linguam, vel guttur, aut palatum. Et sic de similibus. ¶ quod quid si pluries percussit te in eodem loco cum vno cultello, an videantur plura iacta vulnera, & sic de similibus. qq. vide ibi per eum. Et de hac materia vide quæ latè dicam in c. 1. J. de pœnis. vbi congruit. Quinquagesimo octauo 880 quæro, quare apponantur illa verba, & dicitur A. se defendendo, & c? Sol. non apponunt de necessitate, nisi prout de facto contingit; & ista defensio cum pertineat ad excusationem delinquentis, potius venit examinanda in responsionibus fiendis per inquisitum; & ideo de ea. J. dicam. ¶ Quinquagesimo nono quæro, quare apponantur illa verba, vestè rubea, & c? Sol. dic. vt denotetur rapina, seu furtum. Vnde debes diligenter animaduertere, quod si inquisitio fit propter rapinam, furtum, inuasionem, occupationem, deuastationem, damnum, aut incendium, aut per similes species delicti, in quibus veniat damnū emendandum, & pœna simpli, dupli, tripli, aut quadrupli rei subtrahæ, inuasa, aut occupata, debes diligenter animaduertere; quia quacumque illa res sit, siue im-

mobilis, siue mobilis, siue se moues, debet certis de bitis demonstrationibus demonstrari; ita vt non possit fieri vagatio cum aliena iactura; vnde res immobilis demonstrata est per confines, secundum ea quæ dicta fuerunt. §. q. 37. & q. 50. Si verò est mobilis, designetur per eius qualitates, vt si est liber, ponatur eius facultas, videlicet; in theologia, in iure canonico, vel iure ciuili, & nomè autoris, vt beati Augustini, Ambrosij, Hieronymi; & sic de singulis, vel decretis, decretales, Sextus, Codex, Digest. vetus, & c. & an in membranis, vel papiro, & an ad modum nouissimū, nouum, vel veterem; & per alia signa similia; & si fuerit vestis; ponat color, & aliæ similes qualitates, & an fuerit foderata, vel non, & qualiter, seu quibus pellibus, aut serico; & si fuerit res se moues, vt homo, designetur per staturam, per pilum, & aliquam cicatricem, aut alia similia signa. Si verò equus, aut simile animal similiter designetur per pilum; vt leardum, mollellum, & similia. Si fuerit triticum designetur eius species tritici, an frumentum, ordeum; & etià designetur per mensuras, & sic de singulis rebus dicendum est, vt hæc latius traduntur in materia libellorum; & omninò addatur valor, & cōs affirmatio ipsius rei, aliàs enim si non apponeretur, tunc pro pœna acciperetur valor minimus rei, per prælegatam. l. præfens. & l. si de interpretatione. ff. de pœnis. ita dicit Bar. in l. prædus. ff. de incen. rui. naustr. per illum tex.

882 & l. hoc enim. ff. de suspec. tut. Et aduerte; quia proprie occupatio, & rapina pertinet ad res mobiles, seu 883 se mouetes. ¶ Inuasio vero ad res immobiles, vt not. glo. in verbo, occupare. in c. generali. de elec. lib. 6. & vide glo. quæ de occupatione aliter dicit, in verbo, occupare. in c. dilecto. de sen. excomm. lib. 6. & vide per Archid. 1. 2. q. 2. c. 3. & glo. 7. q. 1. c. non furem. & per glo. in verbo, furtum. in c. dudum. 2. de elec. & vide gl. 1. in l. domum. C. de rei vend. & tex.

884 Infi. vi bo. rap. §. pen. ¶ Sexagesimo quæro, quare apponant dicta verba. & vt dicta. §. prædicta oia habilis committere posset, dictus. N. quodam ense de ferro, & c? Sol. dic. ad denotandum quandam aliam speciem delicti, videlicet; præstantis opem. Nam denotatur assistentia in maleficio, vt facilius committeretur, per quam assistentiam cum aggressor efficiatur audacior, & aggressus timidior, talis assistentia dicitur opem præstare, vt dicit singula. Bar. in l. si in rixa. ff. de fca. & in l. q. seruo. §. si. ff. de furtis. & adde quæ dixi. §. q. 27. Et aduerte tu quod iudex inquirens, quod quando sunt plures vulnerantes, & vnus solum vulnus intulit mortale, quod si tu iudex vis, quod etià aliqui, qui non lætaliter percusserunt, teneantur de occiso, vt apponas post narrationem vulnerum vniuscuiusque hæc verba, quod vnus alteri dicto homicidio, vt habilis committi posset, assistit, ita singulariter dicit Bar. in d. l. si in rixa. ff. de fca. Nam tunc licet vnus per prius ex suo vulnere diceretur teneri de occiso, tamen ex eo quia assistit vulnere lætali consocij assistendo, opem præstitisse videtur, & per consequens tenetur de homicidio, ope præstito. Et aduerte; quia non sufficit dicere, & ad prædicta committenda præstiterunt auxilium, & fauorem; quia ex tali inquisitione non potest sequi condemnatio de auxilio; quia non exprimitur qualiter præstiterunt auxilium, vel fauorem; & ideo dicta verba debent intelligi